
Ano XLVIII – Nº 293 – Fevereiro / 2013 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

Rua Dr. José Lourenço, 3000, Joaquim Távora 
 CEP: 60115-282 – Fortaleza – CE 

Fone: (85) 3401.2322 / Fax: (85) 3401.2323 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------    001 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ATOS DA REITORIA  --------------------------------------------------  003 
  Portarias  -----------------------------------------------------------------  003 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

IFCE/Reitoria | Boletim de Serviço nº 293/FEVEREIRO/2013| Página _ 1

Publicado no B.S. nº 293, em 22/11/2018.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antonio de Oliveira 

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Virgílio Augusto Sales Araripe 

PRÓ-REITOR DE ENSINO 
Gilmar Lopes Ribeiro 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Francisco Gutenberg Albuquerque Filho 

PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
Tassio Francisco Lofti Matos 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Glória Maria Marinho Silva 

DIRETORIAS 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Maria Margarete Bezerra Brito 

DIRETORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E APOIO AO ENSINO 
Maria Benedita Lopes Rocha 

DIRETORA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
Cassandra Ribeiro de Oliveira e Silva 

DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Samara Tauil Vitorino 

DIRETOR DE POLÍTICAS E PROJETOS INSTITUCIONAIS 
Nathaniel Carneiro Neto 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
  Joesito Brilhante Silva 

IFCE/Reitoria | Boletim de Serviço nº 293/FEVEREIRO/2013| Página _ 2

Publicado no B.S. nº 293, em 22/11/2018.



ERRATA  

Republica-se a PORTARIA Nº 202/GR, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2013, publicada anteriormente, porém incompleta, no boletim de serviço 

Ano XLVIII – Nº 293 – Fevereiro / 2013, pagina 96, última modificação em 

16/07/2018 15h08. 

IFCE/Reitoria | Boletim de Serviço nº 293/FEVEREIRO/2013| Página _ 3

Publicado no B.S. nº 293, em 22/11/2018.

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 202/GR, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ,no uso de suas atribuições e, 

Considerando o teor da Orientação Normativa MPOG-

SRH nº 02/MP, de 19/02/2010, que trata da concessão dos adicionais de 

periculosidade e de insalubridade; 

Considerando o Laudo de Avaliação Ambiental/ 2012 

do Campus de Fortaleza expedido em 01 de dezembro de 2012; 

Considerando a necessidade de promover a atualização 

das informações referentes ao pagamento dos adicionais de 

insalubridade e/ou periculosidade aos servidores do IFCE, conforme 

preceituado nos artigos 10, 11 e 12 da ON nº 02/MP, de 19/02/2010; 

Considerando o que consta no processo nº 

23255.018531/2012-12. 

R E S O L V E 

Declarar concedido, nos termos da Orientação Normativa MPOG-SRH 

nº 02/MP, de 19/02/2010, aos servidores relacionados no Anexo I pertencentes ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, o Adicional de Insalubridade e/ou 

Periculosidade nos termos do art. 68 da Lei 8.112/90. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22 de fevereiro de 2013 

Tássio Francisco Lofti Matos 

Reitor em Exercício  

IFCE/Reitoria | Boletim de Serviço nº 293/FEVEREIRO/2013| Página _ 4

Publicado no B.S. nº 293, em 22/11/2018.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

Anexo I 

ITEM AMBIENTE ADICIONAL SERVIDOR VIGÊNCIA 

06 

LAB. DE 

ELETRICIDADE PERICULOSIDADE 

10% 

Danilo Nobre  

Oliveira  

SIAPE 2636743 

A PARTIR DE 

01.12.12 

José Valdeci de Lima 

SIAPE 0269522 

Walter Sousa da 

Costa Araujo 

SIAPE 1190815 

07 

LAB. DE 

PROCESSADORES 

DE ENERGIA 

PERICULOSIDADE 

10% 

Rogério da Silva 

Oliveira 

SIAPE 1289945 

A PARTIR DE 

01.12.12 

11 LAB. 

ELETRÔNICA 1 

INSALUBRIDADE 

GRAU MÉDIO  

10% 

Daniel Xavier  

Gouveia 

SIAPE 1187584 A PARTIR DE 

01.12.12 Francisco Mauro 

Parente  

Albuquerque 

SIAPE 1489873 

13 

LAB. DE 

ELETRÔNICA 

INDUSTRIAL 

INSALUBRIDADE 

GRAU MÉDIO  

10% 

Antônio Wilton  

Araújo Cavalcante 

SIAPE 1342699 

A PARTIR DE 

01.12.12 

44 LAB. DE 

MAQUINAS 

OPERATRIZES 

INSALUBRIDADE 

GRAU MÁXIMO 

20% 

Daniel Gurgel  

Pinheiro 

SIAPE 1674560 

A PARTIR DE 

01.12.12 

Nildo Dias dos  

Santos 

SIAPE 1288471 

Evaldo Correia Mota 

SIAPE 0269461 

João Medeiros  

Tavares Júnior  

SIAPE 0269499 

Auzuir Ripardo de 

Alexandria 

SIAPE 1442592 

Eloy de Macedo Silva 

SIAPE 1188216 

52 LEM INSALUBRIDADE 

GRAU MÉDIO  

10% 

Lorena Braga Moura 

SIAPE1674793 

A PARTIR DE 

01.12.12 

Maria Auxiliadora 

Ferreira Blum 

SIAPE 0267886 

André Luiz de Souza 

Araújo 

SIAPE 1451425 

Francisco Valdir 

Saraiva Almeida 

SIAPE 0269949 

IFCE/Reitoria | Boletim de Serviço nº 293/FEVEREIRO/2013| Página _ 5

Publicado no B.S. nº 293, em 22/11/2018.


	ADP4E21.tmp
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	Aloizio Mercadante
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marco Antonio de Oliveira
	REITOR
	PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
	PRÓ-REITOR DE ENSINO

	DIRETORIAS
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	DIRETORA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
	DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS
	DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO




